
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 41 del 26-01-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 26 DEL 26-01-2021

Oggetto: Emergenza Sisma 2016/2017. - Fornitura arredamento per Uffici Sisma
Comunali. - Affidamento ed impegno di spesa in favore della ditta LP
Arredi, con sede in Teramo (TE).

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di gennaio, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

Considerato l’incremento esponenziale del numero di pratiche dovute all’emergenza sisma e
l’impossibilità di gestire, con gli attuali arredi e le scaffalature a disposizione, il materiale
cartaceo negli ambienti Comunali;

Considerate le recenti assunzioni effettuate dal Comune di Valle Castellana di personale
impiegato all’Ufficio Sisma;

Rilevato che le stanze opportunamente realizzate e messe a disposizione non sono
adeguatamente arredate, e, pertanto, non in grado di garantire un efficiente funzionamento ed
utilizzo delle stesse da parte dei dipendenti;

Considerata la necessità di costituire archivi cartacei interni da mettere a disposizione per
successivi controlli da parte della Protezione Civile e della Comunità Europea;

Visto il fine di rendere particolarmente efficiente l’azione amministrativa con una più
adeguata organizzazione interna ed una distribuzione del personale in servizio nel settore
sisma in un ambiente decoroso, atto allo scopo preposto, soprattutto anche nel locale



“sottotetto” della Sede Municipale, destinato alla gestione, consultazione ed archiviazione
delle pratiche inerenti al Sisma;

Rilevato che il Comune di Valle Castellana nel secondo semestre dell’anno corrente gestirà
autonomamente l’archivio interno la cui documentazione cartacea sarà anche digitalizzata;

Considerato che la maggior parte degli arredi presenti risultano insufficienti, inidonei, non
ergonomici e non conformi alla normativa sulla sicurezza all’interno dei luoghi di lavoro;

Viste le richieste pervenute in Ufficio di sedie e arredi conformi alla normativa europea, in
sostituzione di sedie rotte, e di altri arredi necessari per le motivazioni sopra specificate e
riportate nel contratto MEPA n. 5991053, prot. n. 624 del 26.01.2021, allegato alla presente in
cui vengono elencate le attrezzature;

Richiamati:
- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, che introduce l’obbligo per gli Enti Locali, di cui
all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, di ricorrere ai mercati elettronici della Pubblica
Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino
alla soglia di rilievo comunitario;
- l’art. 37, comma 1, D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti e ss.mm.ii., che consente ai
Comuni non capoluoghi di Provincia, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;
- l’art. 1, comma 1, del D.lgs. 95 del 06/07/2012 che prevede la nullità dei contratti stipulati in
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip Spa;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del
Codice dei Contratti, il Responsabile di Servizio può procedere mediante “affidamento
diretto”;

Ritenuto, pertanto, opportuno acquistare quanto richiesto per le necessità di cui sopra;

Rilevato che:
- nel mercato elettronico – MEPA – al Bando”Beni – categoria Arredi” vi è la possibilità di
acquistare il materiale richiesto da una pluralità di fornitori abilitati;
- Il Comune di Valle Castellana è abilitato ad effettuare gli acquisti presso tale mercato
elettronico;

-si ritiene quindi opportuno acquistare il materiale di arredo richiesto dagli Uffici, sopra
indicati,
accedendo al Mercato Elettronico mediante la procedura ODA – Ordine Diretto – nell’ambito
del bando “Beni – categoria Arredi”

2



Visto che la ditta LP Arredi S.r.l., con sede in frazione Villa Tofo, - 64100 Teramo (TE),
P.Iva 01619180670  presenta sul proprio catalogo Mepa gli articoli richiesti con
caratteristiche a norma della normativa europea ad un buon rapporto qualità/prezzo ad un
costo ritenuto congruo meglio specificato nel contratto ODA n. 5991053 allegato alla presente
per una spesa complessiva di € 32.804,58, di cui € 26.889,00 per imponibile ed € 5.915,58 per
Iva;

Ritenuto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs.
50/2016,
la fornitura delle sedie operative e di altro materiale di arredo alla ditta LP Arredi S.r.l., con
sede in frazione Villa Tofo, - 64100 Teramo (TE), P.Iva 01619180670;

Viste le Condizioni Generali allegate al bando MEPA “Beni – categorie Arredi”, nelle quali,
con riferimento dell’Ordine Diretto, è previsto che: “l’imposta di bollo e di registro del
Contratto eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e restano, pertanto, a
carico del Fornitore. Relativamente all’imposta di bollo, eventualmente dovuta in caso di
Ordine Diretto, l’onere per le 100 righe dell’Ordine stesso è da intendersi incluso nel
prezzo”;

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 26.08.2016 n.
388 che qui si intende per integralmente trascritta, avente ad oggetto: “Evento sismico del 24
agosto 2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria. Prime
indicazioni operative ed attuative nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile OCDPC n. 388/2016. Tipologie di spese ammissibili”, ed in particolare l’art. 1 comma
2 lett. A) n. 3 in cui vengono elencati i seguenti beni ammissibili: “Beni mobili, attrezzature
di ufficio e computer”;

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità;

Visto che per le ragioni sopra esposte è necessario impegnare una spesa complessiva di €
32.804,58 nel capitolo corrispondente del bilancio del c.e., in favore della ditta LP Arredi
S.r.l., con sede in frazione Villa Tofo, - 64100 Teramo (TE), P.Iva 01619180670;

Visto il CIG: Z10305F970;

Visto il Regolamento di contabilità;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

3



Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi01.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di dare atto dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile02.
26.08.2016 n. 388 avente ad oggetto:“Evento sismico del 24 agosto 2016 nel territorio
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria. Prime indicazioni operative ed
attuative nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n.
388/2016. Tipologie di spese ammissibili”, ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett. A)
n. 3 in cui vengono elencati i seguenti beni ammissibili: “Beni mobili, attrezzature di
ufficio e computer”;

Di affidare direttamente, la fornitura di sedie operative e materiale vario di arredo per03.
Uffici Sisma comunali, come da richieste agli atti d’Ufficio, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite la piattaforma Mepa e lo strumento ODA
n. 5991053 nell’ambito del bando attivo”Beni – Categoria Arredi”;

Di affidare la fornitura di cui sopra alla ditta LP Arredi S.r.l., con sede in frazione04.
Villa Tofo, - 64100 Teramo (TE), P.Iva 01619180670, per una spesa complessiva di
32.804,58, di cui € 26.889,00 per imponibile ed € 5.915,58 per Iva , approvandone
l’ordine n. 5991053 prot. n. 624 del 26.01.2021, in cui sono elencati i beni per
l’arredamento sisma che si allega alla presente;

Di impegnare a favore della ditta LP Arredi S.r.l., con sede in frazione Villa Tofo, -05.
64100 Teramo (TE), P.Iva 01619180670 la somma complessiva € 32.804,58 sul
capitolo di riferimento del bilancio del c.e.;

Di imputare la somma complessiva di € 32.804,58 sul bilancio del c.e. come da06.
prospetto che segue:

ANNO

CODICE BILANCIO

2021 11.02-2.02.02.01.001

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2877/0  INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO € 32.804,58

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP

N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO

/
Bilancio Comunale

 di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione a seguito di presentazione07.
di fatture debitamente vistate dal Responsabile di Servizio;

4



di disporre la rendicontazione al COR Regione Abruzzo della  spesa derivante08.
dall’adozione del presente atto.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


